
 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 58 DEL 21/12/2022 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI 
E DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D. LGS. N. 50/2016. 
 
Il Direttore Generale, Giuseppina Panizzoli (Nominata con DGR n. 5838 del 17/01/2022) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Dirigente Responsabile della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa   

 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 4 pagine di cui 1 di allegato. 

 

 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico;  

 

PREMESSO CHE: 

- l’art. 21, comma 1, D. Lgs. 50/2016, prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi”; 

- l’art. 21, comma 6, D. Lgs. 50/2016, afferma che “il programma biennale di 

forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni 

e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro”; 

PRESO ATTO CHE: 

- l’art. 21, comma 7, D. Lgs. 50/2016, stabilisce che “il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle 

regioni e delle province autonome di cui all’articolo 29, comma 4”; 

- l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, rubricato  “Principi in materia di trasparenza”, al 

comma 1 stabilisce che “tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, 

nonché alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, 

lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di 

concessioni […] devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]”; 

CONSIDERATO che al momento l’unico acquisto di beni e di servizi previsto 

dall’Agenzia di valore complessivo pari o superiore a 40.000,00 euro è rappresentato 

dall’adesione alla convenzione ARIA_2021_123 per il “Servizio di gestione delle 

postazioni lavoro e servizi connessi e opzionali per la Regione Lombardia e gli Enti del 

Sistema Regionale di cui all’art. 1 della Legge Regionale n. 20/2006 e s.m.i. che 

utilizzano l’infrastruttura di Rete di Regione Lombardia e AREXPO, Giunta Regionale e 

Consiglio Regionale”, che, in base alle necessità di ACSS, per 72 mesi, ammonta ad 

€ 133.939,37  oltre IVA; 

 

 



 
 

 
 
 
 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

RITENUTO di rinviare a successivi provvedimenti eventuali modifiche e/o integrazioni 

al programma sopra citato in virtù di esigenze sopravvenute;  

 

PRESO ATTO che il contratto relativo all’adesione alla Convezione succitata 

decorrerà dal 28/12/2022; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di approvare, ai fini dell’adempimento di quanto disposto dall’art. 21 del D.Lgs. n. 

50/2016, il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000,00 euro, così come rappresentato nel prospetto 

allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato alla SC Giuridico e Risorse Umane per gli adempimenti correlati 

alla pubblicazione del programma biennale 2022-2023 delle acquisizioni di 

forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000 sul profilo 

del committente e sul sito dell’Osservatorio contratti pubblici della Regione 

Lombardia, di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 

immediatamente esecutivo. 

 

 

Il Direttore Generale  

Giuseppina Panizzoli 



 Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo    

SC Affari Generali e Istituzionali

2022-2023

CODICE FISCALE ENTE OGGETTO FABBISOGNO RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
FONTE DI 

FINANZIAMENTO

MODALITA' DI 

APPROVVIGIONAMENTO
ANNO ATTIVAZIONE

STIMA COSTI PRIMO 

ANNO

STIMA COSTI SECONDO 

ANNO

STIMA COSTI ANNI 

SUCCESSIVI

TOTALE VALORE 

STIMATO (IVA ESCLUSA)
 DURATA CONTRATTO

97743230159

AGENZIA DI CONTROLLO DEL 

SISTEMA SOCIOSANITARIO 

LOMBARDO

SERVIZIO DI GESTIONE DELLE POSTAZIONI 

LAVORO E SERVIZI CONNESSI E OPZIONALI 

PER LA REGIONE LOMBARDIA E GLI ENTI DEL 

SISTEMA REGIONALE DI CUI ALL’ART. 1 

DELLA LEGGE REGIONALE N. 20/2006 E S.M.I. 

CHE UTILIZZANO L’INFRASTRUTTURA DI 

RETE DI REGIONE LOMBARDIA E AREXPO, 

GIUNTA REGIONALE E CONSIGLIO 

REGIONALE

DOTT.SSA MARTA SOTTORIVA

FINANZIAMENTO 

CORRENTE

D'ESERCIZIO

ARIA S.P.A. 2022 248,03 22633 22633 133939 72 MESI

 


